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Abstrakt

Práce popisuje postupy, techniky a technologie používané pro střih

filmového zvuku v rámci historického vývoje po současnou praxi. Struktura textu

odráží chronologický vývoj. Začátek rozebírá problematiku střihu optického

záznamu zvuku a techniku tzv. bloopingu. Během první dekády užívání optického

záznamu se vyvinula podstatná část střihových postupů používaných dodnes. Dále

je pojednáváno o magnetickém záznamu zvuku jeho střihových možnostech.

Lokalizace požadovaného bodu střihu byla u magnetického záznamu složitější než

u optického, neboť optický vizuálně reflektoval průběh zvukové modulace, zatímco

magnetický nikoliv. Digitální záznam otevřel z hlediska střihu nevídané zrychlení

a zjednodušení díky tzv. přímému přístupu k datům, možnosti tzv. nedestruktivní

editace a vizualizaci zvukového záznamu. Protože editace zvuku není samostatnou

disciplínou, ale je součástí postprodukčního procesu výroby audiovizuálního díla,

je rozebírána i např. problematika přenosu rozpracovaných materiálů ze střižny

pro zvukovou postprodukci. Uvedené informace v textu jsou literární rešerší

dostupné literatury anebo pocházejí z rozhovorů s českými mistry zvuku.

Abstract

The thesis describes methods, techniques and technologies that have been

used for sound editing throughout early sound films till today production. The

structure of the text reflects chronologically the development. In the beginning,

issues of editing an optical sound using a technique called blooping are discussed.

Majority of editing methods used till today had been invented during the first

decade of using the optical records. Further, the editing sound on a magnetic tape

is introduced. Locating a place to splice was more difficult on a magnetic tape as

it did not visually reflect a sound modulation as the optical tape did. Digital sound

has been offering a tremendous acceleration and simplification due to instant

access, possibility of non-destructive editing and visualisation of sound. Sound

editing is not a discipline on its own. Therefore, issues of transferring materials

between editor and sound person are discussed as well. All given information

comes from literature research or from interviews with Czech sound designers.
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Úvod

V práci si kladu za cíl zmapovat a popsat postupy a techniky používané při

střihu filmového zvuku z hlediska historického vývoje po současnou praxi.

Adjektivum čistý v názvu má odkazovat k praxi filmového (obrazového) střihu.

Tzv. čistému střihu předchází proces tzv. střihu hrubého (stříhání „nahrubo“),

během něhož se tvůrci zaměřují především na dramaturgickou výstavbu díla.

Rytmické a technické finesy střihové skladby se řeší až ve fázi tzv. střihu čistého.

Obvykle se nicméně jedná převážně o „čistotu“ střihu obrazové složky a zvuk bývá

i ve finální podobě (obrazového) střihu stále „nahrubo“. Fáze čistého střihu zvuku

je zpravidla až věcí zvukové postprodukce.

Práce tedy pojednává o technické stránce střihu zvuku a o jeho percepci,

nikoliv o dramaturgii zvukové střihové skladby. Text se zaměřuje na střih dialogu,

respektive střih kontaktního zvuku, a to zejména v hrané audiovizuální tvorbě, ve

které je mluvené slovo obvykle nejpodstatnější částí zvukové složky. Ačkoliv název

upřesňuje zaměření práce na „dialogovou stopu“, neznamená to, že by

audiovizuální díla měla pouze jednu dialogovou stopu. Naopak, audiovizuální díla

obsahují zpravidla více dialogových stop, jde pouze o záměrné literární

zjednodušení. O střihu ostatních součástí zvukové složky, jako jsou ruchy,

atmosféry nebo hudba, práce nepojednává vzhledem k vymezenému rozsahu.

V české i světové odborné literatuře existuje poměrně málo titulů, které by

se komplexně věnovaly problematice střihu zvuku. Jedna dvě kapitoly nebo několik

stran, které o střihu obvykle pojednávají, poskytnou často jen kusé informace.

Dostupné materiály se proto snažím v práci shrnout. Text doplňuji o poznatky

z rozhovorů s českými zvukovými mistry: Vladimírem Skallem, Štěpánem

Mamulou, Martinem Ženíškem a Jiřím Klenkou.

Práce sestává z historického přehledu vývoje technik, potažmo technologií

pro střih zvuku, ale nahlíží také do současné praxe. Na začátku pojednává

o prvních možnostech editace mechanického záznamu, pokračuje střihem

optického a magnetického pásu a neobyčejnou proměnou editačních možností

zvuku s příchodem digitálních systémů pro zpracování zvuku.

Text je koncipován pro čtenáře s alespoň základní orientací v problematice

zvukové a filmové tvorby a v jejím názvosloví. Pro střih zvuku se v českém

prostředí objevují pojmy střih zvuku a editace zvuku. Pojem editace vychází
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z anglického slova edit, tj. proces provádění změn na daném materiálu.1 Z toho je

odvozeno slovo editor, které se používá pro označení nejen střihače, ale také pro

šéfredaktora; jde o někoho, kdo rozhoduje o obsahu nějakého díla. Naproti tomu

sloveso cut, přestože odkazuje rovněž ke střihu, obvykle je jím míněna praktická

stránka střihu, tedy např. konkrétní stříhání filmového nebo magnetického pásu.

V češtině existuje pro tento veškerý kontext slovo střih. Protože ale nemusí úplně

vystihovat všechny procesy prováděné při střihu zvuku, je pravděpodobně proto

někdy nahrazován „editací“. Nicméně obvykle jsou slova střih a editace myšlena

jako svým způsobem synonyma.2

Pojmenování vedoucí zvukové profese má v Česku několik podob, včetně

přejatých anglicismů jako sound designer nebo sound supervisor. Jelikož je jejich

definování a rozlišení v českém prostředí často vágní, držím se zažitých názvů jako

mistr zvuku,3 stručného zvukař nebo konkrétně střihač zvuku.

1 Oxford Learner’s Dictionaries [online]. [cit. 10. 8. 2020] Dostupné z:
https://www.oxfordlearnersdictionaries.com/definition/english/edit_1?q=edit
2 Rozhovor s Martinem Ženíškem [6. 7. 2020], Rozhovor s Jiřím Klenkou [7. 7. 2020]
3 Mistr zvuku pochází z německého der Tonmeister.

https://www.oxfordlearnersdictionaries.com/definition/english/edit_1?q=edit
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1 Střih dialogu v procesu zvukové postprodukce

Audiovizuální dílo obvykle prochází třemi fázemi vývoje – přípravnou, realizační

a postprodukční. Postprodukce je procesem kompozice získaného materiálu

v zamýšlený celek. Je u něj posuzována technická a estetická kvalita, jeho funkce

v zamýšleném celku a součinnost s ostatními elementy díla. Materiál, který

nevyhovuje tvůrčímu záměru, je zpravidla vypuštěn nebo nahrazen materiálem

jiným nebo novým. Zvuková postprodukce se tradičně zeširoka člení na střih zvuku

a jeho mixáž. Během střihu zvuku se připravuje zvukový materiál pro mixáž. Po

ukončení postprodukčního procesu je audiovizuální dílo kompletní. Každá

postprodukce má do různé míry odlišný průběh.4

Jednotlivé složky audiovizuálního díla mohou vzniknout pod rukama jediné

osoby anebo může být celý proces tvorby velmi komplexní, hierarchizovaný a dílo

se rodit za účasti mnoha dílčích specialistů. Domnívám se, že taková diferenciace

tvůrčího procesu nedeterminuje estetickou hodnotu díla. Může ale vyústit

v náročnější organizaci procesu a vrhnout větší komunikační, organizační nebo

i technické nároky na jednotlivé jeho účastníky.

Výrobní postprodukční proces (workflow) byl výrazně proměněn jeho

digitalizací, která postupně probíhala vesměs od 90. let a umožnily ji dostupnější

a výkonnější digitální technologie pro zpracování zvuku i videa. 5 6 7 Kompatibilní

systémy umožnily snadný přenos rozpracovaných materiálů z jednoho pracoviště

na jiné. To otevřelo možnost větší roztříštěnosti postprodukčního procesu, jak

z hlediska místního, tak personálního. Celý proces pak může řídit supervisor

poptávaje zpracování dílčích zvukových kategorií nebo elementů podle svého

zadání u několika zvukařů. V ojedinělých případech velmi roztříštěného

a diferenciovaného postprodukčního procesu může být celková zvuková kompozice

podrobena kritickému poslechu až v míchací hale.8 Přitom ale díky nelinearitě

4 KALINAK, Kathryn. Sound: Dialogue, Music and Effects. 1. vyd. New Brunswick:

Rutgers University Press, 2015, s. 136.
5 VALUŠIAK, Josef. Základy střihové skladby. 4. rozšířené vyd. Praha: NAMU, 2012,

s. 113.

[…]


obvykle prováděl střihač, proto takovéto změny vykonával také on. Bylo-li do

procesu zapojeno více lidí a střih zvuku tak vykonával specialista, poskytl střihač

(obrazu) střihači zvuku obvykle seznam provedených změn, podle kterých

následně zvukové pásy přestříhal.157

Dnes může být takový seznam provedených změn automaticky generován

střihovým programem v podobě EDL nebo podobných formátů jako Avid Change

List (Avid Media Composer) nebo XML (Final Cut Pro). Tyto mohou následně být

přečteny a zpracovány specializovanými softwary jako EdiLoad, Titan, VirtualKaty,

EDLMax, Conformalizer nebo Reconformer. Neobsahuje-li seznam pouze

provedené změny, ale kompletní soupis střihových úprav (jako EDL), mohou tyto

programy porovnat obě verze EDL (původní a po provedených změnách) a vytvořit

pouze soupis provedených změn. Některé programy jako Nuendo nebo Pyramix

mají takové funkce již implementované.158 159 Optimálně následuje opětovná

kontrola synchronnosti a opravy vzniklých chyb.

Změny ve zvukové skladbě mohou být ovšem prováděny i ručně. Zmíněné

formáty seznamů změn mohou být zobrazeny i jako text a jejich kód víceméně

přečten.160

157 PURCELL, J. Dialogue Editing for Motion Pictures: A Guide to The Invisible Art, s.
343–344
158 Steinberg help: Nuendo, Reconform. [online] [cit. 13. 8. 2020] Dostupné z:

https://steinberg.help/nuendo/v8/en/cubase_nuendo/topics/reconform/reconform_

workflow_c.html
159 Pyramix User Manual, s. 558–580. [online] [cit. 13. 8. 2020] Dostupné z:
https://www.merging.com/products/pyramix/downloads
160 PURCELL, J. Dialogue Editing for Motion Pictures: A Guide to The Invisible Art, s.

344–346

https://steinberg.help/nuendo/v8/en/cubase_nuendo/topics/reconform/reconform_workflow_c.html
https://steinberg.help/nuendo/v8/en/cubase_nuendo/topics/reconform/reconform_workflow_c.html
https://www.merging.com/products/pyramix/downloads
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Závěr

Domnívám se, že přínos práce je v jejím relativně přehledném shrnutí

problematiky střihu filmového zvuku na optické stopě, magnetickém pásu

a v digitální doméně. U každého média podává s ohledem na vymezený rozsah

přiměřeně podrobná specifika jeho střihových možností a sleduje zásadní rozdíly

mezi střihem zvuku na jednotlivých médiích. Zájemcům o historii filmového zvuku

nebo konkrétně jeho střihu může posloužit jako výchozí text s odkazy na

sekundární literaturu. Úplným laikům bude práce pro její specializaci nejspíše

nesrozumitelná.

Nedostatkem práce je nepochybně leckdy rychlé střídání obecných

a konkrétních informací, kterému se ale do jisté míry v takto technickém typu

práce, myslím, nelze vyhnout. Většina literatury, ze které jsem čerpal, je psaná

anglicky a orientovaná na americký filmový průmysl. Českých publikací, které by

se věnovaly střihu zvuku, je poměrně málo. Některé uvedené informace proto

mohou být pro Česko trochu nerelevantní. Práce se nicméně nezaměřuje pouze na

českou praxi, ale na používané postupy a techniky zvukového střihu obecně.

Literatura, ze které jsem čerpal, zmiňuje většinou obecné změny zvukové

editace, které nestaly, když se objevilo nové médium. Málo podrobně ale

vysvětluje konkrétní používané střihové postupy. Ty jsou často pouze krátce

zmíněny nebo jsou součástí nějakých vzpomínek a historek. Přesto i některé

konkrétní postupy nebo zvláštnosti v práci uvádím, právě pro jejich kurióznost.

Současné postupy a techniky střihu digitálního zvuku jsou zatím, patrně pro

jejich aktuálnost, teoreticky reflektovány pouze v několika málo publikacích. Proto

jsem o nich vedl rozhovor se zmíněnými českými zvukaři a zásadní poznatky vložil

do práce.

Podle posledního vývoje je jasné, že vývoj technologií pro zpracování

zvukového záznamu se ubírá směrem k umělé inteligenci a automatizaci

i pokročilých úprav zvukového signálu. Řadu dříve komplikovaných nebo

nemyslitelných úprav záznamu, které byly probírané v kapitole o střihu dialogu

v DAW, je dnes možné provést jedním kliknutím. Nicméně nejde pouze o úpravu

záznamu, ale i jeho tvorbu. Lidská řeč bude patrně v budoucnu výpočetní

technikou reprodukována tak, že třeba nebudeme moci odlišit záznam přirozené

řeči od počítačem generované. Už dnes jsou technologie tzv. deep fakes velmi
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pokročilé a výsledky často k nerozeznání od autentických záznamů. Většina

procesů pak bude bezpochyby automatizována. To ale nejspíše nevyhnutelně

povede k uniformitě zvukové tvorby.

Celý proces zvukového zpracování se masivně vizualizuje. Zásuvné moduly

pro DAW jsou čím dál více vizuálně atraktivnější a přehlednější a zobrazení

zvukového průběhu flexibilnější. Kupříkladu dozvukové procesory nabízejí namísto

názvů či popisů jimi simulovaných prostor běžně fotografie a obrázky. Ekvalizéry

jsou už dlouho zároveň frekvenčními analyzátory s barevným rozhraním.

Předpokládám, že software bude nadále vizuálně zdokonalován a zjednodušován.

Proto další teoretické bádání nebo teoretická reflexe by se mohla zaměřit

pouze na fenomén zpracování digitálního zvuku, jeho dopady na audiovizuální

tvorbu a možné pohledy do budoucnosti, ve které se bude patrně zvětšovat

problém autorství a zvukové identity.
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