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Katedra zvukové tvorby
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Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské  / magisterské 

Autor/ka práce: Ondřej Rozum

Název práce: ČISTÝ STŘIH ZVUKU se zaměřením na dialogovou stopu

Posudek vedoucí/ho práce  Posudek oponenta/ky 

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): MgA. Tomáš Oramus

Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: C

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: D

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: B

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: B

Jazyková a stylistická úroveň práce: B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: C

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru: C

Celkové hodnocení diplomové práce (A-F): C

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s
minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem
chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její
závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E,
F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se
student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či
neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či
nesplňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje
či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1
normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě
položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Ondřej Rozum si jako téma své bakalářské práce vybral „Čistý střih zvuku se zaměřením na
dialogovou stopu“. Práce je kompilačního charakteru – většina informací vychází z jiných publikací
případně z rozhovorů s českými filmovými zvukaři. Student se snaží uceleně zpracovat problematiku
střihu zvuku od počátků filmové tvorby až do současnosti, avšak právě v obsáhlosti tohoto tématu
vnímám hlavní úskalí. Text má dvě roviny – v jedné popisuje obecné principy střihu zvuku a
technologií v chronologickém vývoji, kde se studentovi daří poměrně dobře přinést ucelený pohled
na danou problematiku. Problémem však je, že podobná práce na FAMU již vznikla – a to disertační
práce Martina Vrzala v roce 2007 „TEORIE A PRAXE STŘIHU ZÁZNAMU HUDBY“, kde tento historický
vývoj „tzv. od válečku po DAW“ popisuje taktéž. Naopak druhá a zajímavější rovina – zaměření na
střih dialogů – je zde zastoupena spíše okrajově a zasloužila by detailnější zpracování, jak
v historickém kontextu, tak především v současných postupech a technologiích – např. podrobněji
rozebrat současné přístupy k editaci, ať se jedná důsledné obstřihání dialogu oproti snaze využit co
nejvíce materiálu z natáčení nebo rozdílné přístupy k editaci v návaznosti na mixáž.

Celkově je však práce dobře napsaná bez výrazných stylistických, čí gramatických chyb, a

splňuje to, co Ondřej píše v závěru – tedy že přináší přehledné shrnutí problematiky a zájemcům o
hlubší bádání také odkazy na další literaturu, které jsou precizně zpracované.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku C.

Otázky k obhajobě:

1) Popište proces střihu zvuku (především dialogu) u vašich bakalářských filmů.
2) V práci jste zmínil software Dialogue Match – popište blíže jeho princip a existují případně

nějaké alternativy?

Datum: 4. 9. 2020 Podpis: ................................................................